_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 898.10.2020

Santo André, 21 de outubro de 2020.

Indicações do Vereador Tonho Lagoa

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 39/2020 – G.P. - Proc. 381/20, protocolado sob o nº 6145/2020, onde solicita manutenção e

substituição da cobertura do ponto de ônibus localizada na altura do nº 201, Rua Caminho dos Vianas -

Sítio dos Vianas, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, o abrigo “Modelo Plano” passou por

manutenção para devolver suas características originas e foi reinstalado no mês de setembro

de 2020.

Ofício nº 58/2020 – G.P. - Proc. 489/20, protocolado sob o nº 7483/2020, onde solicita colocação de

duas caçambas para resíduos sólidos ao lado do nº 53, da viela localizada na Rua Pôr do Sol - Vila

João Ramalho, informamos:

 De acordo com o Serviço Municipal de Saneamento Ambiental de Santo André - SEMASA, não

há possibilidade de instalação de equipamento para disposição de resíduos, seja contêiner ou

caçamba, pois se trata de uma viela. Também não há local com possibilidade de instalação

destes equipamentos na Rua Pôr do Sol, próxima à viela. A estação de coleta mais próxima

fica a aproximadamente 500 metros do local.

O SEMASA realiza periodicamente ações de sensibilização e educação ambiental, inclusive na

Rua Pôr do Sol e adjacências, frisando a importância do correto acondicionamento dos

resíduos dispostos à coleta, bem como dias e horários de coleta.

Além do exposto acima, a disponibilização de equipamentos estimula o descarte irregular de

todo tipo de resíduo (entulho, madeira, recicláveis, etc) e contribui para o aumento do volume

de resíduos descartados fora dos dias programados de coleta, além de atrair vetores de

doenças.

Ofício nº 332/2020 – G.P. - Proc. 2733/20, protocolado sob o nº 13717/2020, onde solicita

manutenção e recapeamento em todo Viaduto Juscelino Kubitscheck - Centro, informamos:

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003300330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 898.10.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a solicitação foi atendida por
tapa buracos. A Administração está realizando o programa de recapeamento asfáltico
denominado “Rua Nova”, que contemplou diversas vias em sua etapa inicial.

Quanto ao recapeamento, a solicitação foi devidamente cadastrada para atendimento futuro, em
face das atuais restrições orçamentárias.

 Ofício nº 508/2020 – G.P. - Proc. 3561/20, protocolado sob o nº 16054/2020, onde solicita

recolocação do ponto de ônibus na Rua Rodrigues da Costa, dos dois lados da rua - defronte o número

72 e 107 - Jardim Irene;

Ofício nº 571/2020 – G.P. - Proc. 3866/20, protocolado sob o nº 16658/2020, onde solicita

manutenção geral no ponto de parada de ônibus localizada na altura do nº 53, da Rua Gonçalves Dias

- Condomínio Maracanã, informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330031003300330035003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.